— 1 ——

赣研室字〔2024〕25 号

各设区市教育局教研部门、有关县（区）教育局教研部门：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强

和改进新时代学校体育工作的意见》（国办发〔2015〕71 号）和

省委办公厅省政府办公厅《关于全面加强和改进新时代学校体育

工作的实施方案》（赣办发电〔2021〕88 号）文件精神，全面提

升教师课堂教学水平，切实发挥优秀教师的示范引领作用，整体

提升我省中小学体育教学质量，推动新课程和课堂教学改革深入

进行。根据工作计划，定于今年下半年举办 2024 年全省小学体育

—— 2 ——

教师专业素养展示活动,现就有关事项通知如下：

一、参与对象及条件

1.全省在职在岗小学专职体育教师，具有三周年（截至 2024

年 12 月 31 日）以上教龄。参加了去年此项活动获得个人项目一

等奖的教师不再参加（团体奖除外），获得硕士、博士学历的教

师不受教龄限制。

2.参加展示活动的教师必须拥护中国共产党的领导，热爱教

育事业，遵守宪法和法律，贯彻执行党的教育方针，严格遵守新

时代教师职业行为准则。身体健康，无违反师德师风、无违法违

纪的行为。

二、展示队伍

各设区市代表队、南昌市青山湖区代表队、南昌市西湖区代

表队、赣州市章贡区代表队。各代表队参与展示人数为男、女各

4 人。各地积极组织，认真做好选拔工作。

三、展示内容

本次展示内容为编写教案、无生课堂展示、广播体操武术操、

队列队形、武术、体操技巧动作、足球和个人特长展示等八项内

容，其中广播体操武术操、队列队形、武术项目为集体展示内容，

其他项目为个人展示内容。

四、奖项设置

1.奖项组别设小学男子组、小学女子组。

— 3 ——

2.奖项分为个人综合奖（个人综合奖为 1 至 7 项的总分排名）

和个人特长奖（即个人特长展示项目）。

3.获奖比例为一等奖 20%、二等奖 30%、三等奖 30%。

4.每位展示选手允许报送指导老师 1 人，每位指导老师最多

指导 2 位选手，选手不得作为指导老师。本次活动只对个人综合

奖一等奖、二等奖选手的指导老师颁发指导老师证书，个人特长

奖不颁发指导老师证书。

五、活动经费

不收取任何费用。与会人员（包括评委、领队、选手、观摩

人员等）交通费、食宿费回所在单位报销。

六、其它事项

1.评委将在纪检部门监督下从专家库中抽取，各设区市抽取

1 人作为本次展示活动的评委。

2.各代表队需统一着装，需展现出体育教师良好的精神面貌。

3.各代表队须如实填写展示活动报名表(见附件 2)，加盖单

位电子公章于 9 月 15 日前发至电子信箱:479642863@qq.com，逾

期不报的代表队作弃权处理。

4.各代表队所有人员必须自行购买“人身意外伤害险”(含往

返赛区途中及比赛期间)。

5.展示人员需携带二代身份证或其他有效身份证件供评委查

验，如发现冒名顶替、弄虚作假者，取消展示人员的全部成绩并

—— 4 ——

通报该地市和单位。

6.展示地点、日程安排另行通知。

7.未尽事宜，由组委会现场决议确定。

8.联系人：邱瑞晨，联系电话：13970078281。

附件：1.全省小学体育教师专业素养展示活动内容及细则

2.全省小学体育教师专业素养展示活动报名表

江西省教育厅教学教材研究室

2024 年 6 月 21 日

— 5 ——

附件 1

一、编写教案（20 分）

1.教案内容现场抽签决定。抽取的教案内容见下表。

2.统一组织，文具自带，组委会配备 A3 纸张，当场撰写教学

设计。时间为 90 分钟。

3.具体要求：教案设计格式正确、结构完整、书写规范、字

迹工整，重难点突出，充分考虑学生的年龄特点，结合课程特色，

注重德育教育渗透，能兼具规范性、科学性、创新性，展现出清

晰完整的教学思路与教学环节（包括教学内容、教学目标、重难

点、组织要求与教法、方法与手段、学生学法、预计问题与处理、

场地布置等），应体现跨学科融合。严禁作弊，一经发现，取消

成绩。

教案抽取内容：

编号 项目 内容 年级

1 基本运动技能 操控性技能 水平一

2 专项运动技能 球类运动 水平二

3 专项运动技能 田径类运动 水平三

二、无生课堂展示（20 分）

1.展示选手根据编写教案的题目和内容进行无生课堂的展

—— 6 ——

示。

2.无生课堂是教师在一种没有学生的情况下模拟课堂的情景

展开教学活动，教师讲解不得超过 10 分钟，。比赛按照“示范教

态、口令讲解、教学步骤、学法指导”等方面对测评者进行评分。

三、广播体操、武术操（15 分）

1.展示广播体操：《七彩阳光》《英雄少年》[参见高等教育

出版社、高等教育电子音像出版社《全国中小学生系列武术健身

操教学光盘（中学版）》]。

2.男、女生动作方向不一致时统一按男生动作方向完成动作。

3.各代表队领队需站在队列前进行实操。

4.集体得分即为每位队员的分数。

四、队列队形（15 分）

内容

1.基本口令。

2.队列、队形组织调动。

在一个篮球场大小范围内，2 分钟内完成指定内容。指定内

— 7 ——

容包括原地和行进间两部分内容，各项指定的具体内容至少出现

一次。

原地内容

立正、稍息、看齐、一列成二列及还原、一列成三列及还原。

行进间内容

1.队列练习：跑步走，立定。行进间齐步向左转走、向右转

走、向后转走。

2.队形练习：行进间齐步左转弯走、右转弯走、左后转弯走、

右后转弯走（至少选其中两项）。

方式

1.各单位集体展示进行实操，轮流进行。

2.队列队形动作的口令编排顺序自行确定，在队伍中的任意

1 人喊口令。

3.从指定起始位置开始，到将本队带回到起始位置结束。

指定内容可自主编排，融入完整展示中，应充分利用指定场

地，避免偏场。在完成指定内容前提下，可增加内容以提高精彩

程度，时间超出 1 秒扣除 0.1 分，动作不规范相应扣分。自主增

加的内容如出现错误也相应扣除错误分。

4.集体得分即为每位队员的分数。

要求

队列队形展示前和结束时指挥员必须向裁判长报告。

队列队形比赛报告

1.队列队形比赛前报告

—— 8 ——

指挥员应跑步至裁判席报告，指挥员：“报告裁判长，XXXX

代表队队列队形展示准备完毕，请指示”。

裁判长:“开始”。（开始计时）

指挥员：“是”。指挥员跑步至队列前开始队列队形比赛。

2.队列队形展示结束后报告

指挥员应跑步至裁判席报告，指挥员：“报告裁判长，XXXX

代表队队列队形展示完毕，请指示”。

裁判长：“退场”。（计时结束）

指挥员：“是”。指挥员跑步至队列前指挥队伍退场。

动作规格

参照中国人民解放军队列条令，军发(2010) 23 号。

五、武术：八段锦（10 分）

以代表队为单位，集体展示，不限队形，可自由组合，组委

会提供音乐，以国家体育总局口令版为标准。评委统一打分，集

体得分即为每位队员的分数。

六、体操技巧动作（10 分）

内容

1.男子技巧组合动作：直立——鱼跃前滚翻——蹲撑跳成屈

体分腿俯撑——体前屈两臂侧举（稍停）——分腿慢起成头手倒

立（停 2"）——前滚翻成直腿坐——经体前屈后倒屈体后滚翻成

直立同时两臂上举——（趋步）侧手翻——向前并步成直立。

2.女子技巧组合动作：直立——前滚翻——直立，两臂经侧

至上举，上一步成俯平衡（停 2"）——单脚蹬地前滚翻成直腿坐

— 9 ——

——经体前屈后倒成肩肘倒立（停 2"）——经单肩后滚翻成单腿

跪撑平衡——成跪立——跪跳起——侧手翻——向前并步成直

立。

方式

1.按顺序在规定区域等候出场，出场时，面向裁判右手上举

示意动作开始，动作完成后，面向裁判站立，两臂侧上举示意动

作结束。

2.应一次性连贯完成规定组合动作，动作失败，在裁判示意

允许的情况下，可从失败动作处继续，但一个动作反复失败达三

次，此动作计零分。

3.应着简洁运动装和体操鞋，禁止佩戴项链、戒指、手镯、

手表等易发生危险的物品。

七、足球：绕杆射门（10 分）

1.要求

从起点开始运球，球前端部分过起点线计时开始，运球逐个绕

过标志杆后完成射门，当球整体越过球门线时结束，运球漏杆、球

未进球门、击中门柱未进球的均无成绩。允许 2 次机会，取最好成

绩。

2.场地

在罚球区线中点处，画一条 20米长的垂线，距离罚球区线之远

端为起点，距离罚球线 2米处起，沿 20 米垂线插置标志杆 8 根，杆

间距为 2 米，第 8根标志杆距起点 4 米，标志杆固定垂直于地面上，

标志杆高至少 1.5 米。示意图如下：

—— 10 ——

3.评分标准

本项展示以完成一次完整的绕杆运球射门所用时间计取成绩。

测试中完成动作技术准确、规范，凡未完成完整的绕杆运球射门直

接评定为零分，男子满分成绩为 10 秒，女子满分成绩为 12秒，时

间不超过 1 秒扣除 0.5 分，最终得分根据所需时间和技术动作综合

评判。

八、个人特长展示（100 分）

个人特长展示时间控制在 3 分钟左右，前后不得超过 30 秒，

最多允许 1 人协作，裁判只根据选手的动作和技能打分，不考虑

协作人员的水平。选手如需音乐伴奏一律自备（需播放的音乐一

律用Ｕ盘拷贝好后带到现场）。

— 11 ——

附件 2

单位（公章）：

序号 姓名 性别 学历 教龄 单位 联系电话

指导老师

每个队员限

报 1人

备注

1 张三 男 本科 X年 X 月 XXXXX XXXXX XXX 领队、参赛队员

2

3

4

5

……

—— 12 ——

江西省教育厅教学教材研究室 2024年6月24日印发

	附件1
	附件2

		2024-06-24T14:57:20+0800
	Location
	signed